0'

e
ESTADO DO ACRE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DEPUTADO OR. JENLSON LOPES LEITE

85
PROJETO DE LEI N° DE 2022

"Concede Título de Cidadão Acreano ao Senhor
Pedro Henrique Resende Teixeira Campos".

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE,

FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre decreta e eu
sanciono a seguinte lei:

A,t 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Acreano ao Senhor Pedro Henrique
Resende Teixeira Campos.

Art. 20.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Deputado Francisco Cartaxo.
21 de Junho de 2022.

e
ESTADO DO ACRE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DEPUTADO DR. JENILSON LOPES LEITE

JUSTIFICATIVA

Desejamos congratular com honras o Delegado de Policia Civil PEDRO
HENRIQUE RESENDE TEIXEIRA CAMPOS, nascido no dia 19 de dezembro de
1984, na cidade de Anápolis - Goiás, casado com Joanna Natália Farias Barbosa
Resende, com quem é pai da acreana Helena Farias Resende.

Graduado em Direito pelo Centro Universitário de Anápolis - UniEvangélica,
no ano de 2006, com especializações em Direito Processual pela Universidade de
Rio Verde (2007), Direito Administrativo pela Universidade Cândido Mendes (2015) e
Direitos Humanos e Ressocialização pela Universidade Cândido Mendes (2016).

Passou no concurso para o cargo de Delegado de Polida Civil no ano de
2008 e em tomou posse em 17/09/2009, sendo lotado inicialmente como Delegado
Titular da Delegacia de Xapuri/AC. Ainda no interior já foi Delegado Titular  da
Delegacia de CapixabafAC, Delegado Adjunto da Delegacia de Senador
Guiomard/AC e Delegado Titular da Delegada de Rujari.

Na capital trabalhou como Delegado Plantonista na DEFLA, Delegado Titular
da Delegada de Repressão a Entorpecentes - DRE, Delegado Titular da DECCO -

Delegada de Combate ao Crime Organizado, Delegado Titular da DECCOR -
Delegacia de Combate à Corrupção, Delegado Membro do GECOT - Grupo de
Enfrentamento aos Crimes Contra a Ordem Tributária, bem como já trabalhou em
diversas Delegacias Regionais.

Ê o único Delegado de Polícia Civil do Estado do Acre formando em um
CURSO DE OPERAÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS - COTE, curso esse da Polida
Civil do Estado de Goiás, no ano de 2016.

Em virtude do excelente serviço prestado em nosso Estado, é que peço aos
nobres pares a aprovação do presente Projeto de Lei, que concede o Título de
Cidadão Acreano ao Delegado de Polícia Civil Pedro Henrique Resende Teixeira
Campos.